ac gentiles per suam ipsorum irretiens atque illaqueans eruditionem. Sed victoria de adversariis
 ruinam iis, qui victi essent, afferebat, sed resurrectionem. Qui enim veritati succumbebant
 oriam et coronam de errore atque mendacio referebant.
 οὔτον οὖν ἔχομεν καὶ ἡμεῖς νῦν τὸν διατιθέντα
 τὴν παρούσαν πανήγυριν, τὸν γνήσιον ὑποφῆτην
 Πνεύματος, τὸν γενναῖον τοῦ Χριστοῦ στρατιώτην,
 μεγαλόφωνον κήρυκα τοῦ σωτηρίου κηρύγματος,
 ἀγωνιστὴν τε καὶ πρόμαχον τῆς ὑπὲρ Χριστοῦ
 θησίας· ὃ τὰ δεύτερα μετὰ τοὺς ἀποστόλους ὁ
 οὐκ δίδωσι μόνον. Εἰ γὰρ κατὰ τὸν αὐτὸν τῷ
 λῳ χρόνον μετέσχεν τοῦ ἀνθρωπίνου βίου Βασι-
 λίου, οὕτως ἀν πάντως συνεγράφη τῷ Παύλῳ ὡς
 ἰανὸς καὶ Τιμόθεος· καὶ ὅτι οὐκ ἐξω τῆς ἀληθείας
 ἀζομαι, οὕτως τὸν λόγον κατανοήσωμεν· Παρ-
 οῦ τὸ προτερεῦειν τοὺς ἀγίους τῷ χρόνῳ. Ἡ
 τοῦ χρόνου φύσις ἐν τῷ παρωχηκότι καὶ τῷ
 οντι, πρὸς ἀρετὴν τε καὶ κακίαν ὁμοίως ἔχει,
 τοῦτο οὖσα, οὔτε τὸ ἕτερον· ἐν γὰρ προαιρέσει

A enim ille, in primis quidem apostolos et prophetas
 constitutos et ordinatos esse, post illos vero pasto-
 res et doctores¹. Convenit igitur ordo solemnium
 conventuum et celebritatum cum apostolica hac or-
 dinatione. Sed primam celebratam una cum aliis
 non numero. Nam quæ propter divinam unigeniti
 Filii apparitionem, per partum Virginis a mundo
 festivitas instituta est, ea non simpliciter sancta
 celebritas est, sed sancta sanctorum, et celebritas
 celebritatum. Igitur eas quæ hanc consequuntur,
 numeremus. Primum nobis apostoli et prophetæ
 spiritualis cætus initium fecerunt. Utraque enim
 prorsus circa eosdem sunt dona, et apostolicus
 spiritus, et spiritus prophetiæ. Sunt autem hi:
 B Stephanus, Petrus, Jacobus, Joannes, Paulus;
 deinde post hos conservato ordine suo, pastor et
 magister præsentem nobis celebritatem auspicatur.
 Quis est hic? Dicam nomen, a nominis vicem
 gratia atque festivitas supplet ad virum ostenden-
 dum? Cum enim de magistro atque pastore post
 apostolos audiveris, intellexisti prorsus eum qui
 apostolos consequitur pastor et doctor. Hunc dico,
 qui vas est electionis, sublimem illum et vita et
 sermone Basilium, gratum et acceptum Deo a
 nativitate, qui moribus canus ab juventute, qui
 sicut Moyses², eruditus fuit omni sapientia atque
 scientia externarum disciplinarum, sacris vero lit-
 teris ab infantia usque ad perfectionem et consum-
 mationem immutritus, una crevit, in adulta atque
 confirmata ætate una versatus est, unde docens
 omnem hominem in omni sapientia tam externa
 quam divina, veluti vir quidam fortis et strenuus
 bellator ambidexter, per utramque eruditionem in
 adversarios sese armans, per utramque disciplinam
 vincit reluctantes, utraque armatura præcedens et
 superans eos, qui per alterutram adversus veritatem
 aliquas vires habere se putabant, eos quidem qui
 de hæreticorum sententia scripturas proferrent,
 C Scripturis evertens atque confutans, Græcos au-

Hunc igitur habemus nunc etiam nos, qui con-
 stituit nobis præsentem celebritatem, genuinum et
 verum ministrum et interpretem spiritus, strenuum
 Christi militem, sonorum et vocalem salutaris
 præconii atque prædicationis præconem, libere pro
 Christo loquendo decertantem, et in principiis pu-
 gnam cientem: cui secundas post apostolos partes
 tempus solum dat. Nam si eodem tempore, quo
 Paulus, vitæ particeps humanæ fuisset Basilium,
 sicuti Sylvanus et Timotheus: ita prorsus una cum
 Paulo litterarum monumentis celebratus esset.
 Atque ut intelligatur, quod conjecturam faciendo a
 veritate non aberrò, hoc modo rationem ineamus.
 Prætermittatur ea oratio, qua explicetur, qui sancti,
 quos sanctos tempore antecesserint (temporis

¹ Cor. xii, 28. ² Act. vii, 22.

enim natura in præterito et futuro, quod ad virtutem et vitium attinet, eodem modo sese habet, cum neque hoc, neque contrarium sit: in libero enim arbitrio atque proposito voluntatis, non in tempore bouum consistit), at fides cum fide, cum oratione oratio conferatur. Nam si quis justus æstimator fuerit in conferendis inter se miraculis, reperiet unam in ambobus gratiam, quæ ex eodem spiritu iuxta convenientiam atque proportionem fidei existeret in utroque. Quod si tempore Paulus præcedit, et multis ætatibus post Basilius exhibitus ac designatus est: divinæ administrationis quam hominum gratia suscepit, opus dicis, non affers probationem circa virtutem diminutionis. Nam et Moyses multis temporibus posterior Abrahamo: Samuel Moysæ, et hoc Elias: et illo magnus Joannes, et post Joannem Paulus, et post hunc Basilius. Quemadmodum igitur in præcedentibus nihil tempus posterius, quod attinet ad gloriam quæ cum Deo conjuncta est, sanctis incommodavit: ita etiam nunc in disceptatione virtutis, ætatis commoedum silentio prætermittatur. Nam id, ut modo dicebamus, providentiæ divinæ, qua consulitur hominibus, continet demonstrationem. Ille enim, qui, ut inquit propheta, res omnes novit antequam existant², et malitiam diaboli simul cum ætatibus hominum extendi atque traduci et ad finem pergere animadvertit, convenientem et accommodatam ad ætatisque ætatis morbum medicinam parat, ne curationis expertem sinat esse morbum hominum, qui si desit, a quo sanetur, subigere solet et in potestatem suam redigere genus humanum. Hujus rei gratia, cum vigeret ac prævaleret aliquando philosophia Chaldæorum, qui rerum causas a certo quodam motu siderum pendere statuebant, nec virtutem quamdam sideribus apparentibus præsidere ac præesse putabant, quæ rerum quarumlibet effectrix esset: tum Abrahamum exhibet, qui quasi scala usus ejusmodi disciplina, investigavit illum, qui per res, quæ videntur, intelligitur, ac (quasi) via fidei, quæ est in eum qui revera Deus est, posteris exstitit, cum ipse relicto patrio errore, atque ea, quæ sensuum instrumentis esse dicitur cum ea, quæ apparet in astris creatura, cognatione, dux ad eam fidem fuisset. Deinde cum Ægyptii ex suggestione, opinor, ejus, qui per varias fraudes (homines) demergit, mirabilem quamdam et præstigiatricem calliditatem invenissent, exhibuit Moysen, qui sapientiæ excellentia Ægyptiorum fraudem expelleret et aboleret. Agnoscit autem prorsus rem gestam, de qua loquor, qui Scripturam novit, quomodo cum præstigiatres illi divinis signis ex adverso suarum fraudum specimen præberent, Moyses omnibus modis superior fuerit, et superne auxilio misso omnes Ægyptias vires deleverit. Intelligis autem hoc cum per alias res, tum per virgarum ænigma. Processu deinde temporis, cum